Rua XV de Novembro, 183 – Centro – Santos/SP Telefone: (13) 3271 - 2377
ceviss@santos.sp.gov.br

COMISSÃO MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO DA
VIOLÊNCIA SEXUAL INFANTO-JUVENIL DE SANTOS

CEVISS
Decreto nº.  3.765 de 30 de Julho de 2001

Ata da Assembleia Geral Ordinária da Comissão de Enfrentamento a Violência e Exploração Sexual 1

- CEVISS. Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte dois, às dez horas e trinta 2

minutos, no endereço eletrônico: https://meet.google.com/eyd-xqux-zvt, (devido às regras de 3

isolamento social diante da pandemia da covid-19), com a presença dos integrantes da Comissão, 4

orientados a preencher formulário disponibilizado no chat, que gerou lista de presença em anexo, 5

foi realizada a AGO da CEVISS, na sequência da AGO da CEMI-PETI. Aprovação da Ata de abril 6

de 2022: A AGO foi aberta pela atual Coordenadora da CEVISS, Maria Izabel Calil Stamato, e pelo 7

atual Secretário, Pierre Freitaz. Inicialmente, foi perguntado se todos haviam recebido e lido a Ata, 8

e tendo resposta positiva, a mesma foi aprovada. Procedeu-se, então, à discussão da Pauta: 1. 9

Maio Laranja: Finalização da organização do evento: confirmação da data de 15/06/2022, pela 10

impossibilidade de 20/maio, como proposto na AGE, no horário de 14 às 17h, e de realização de 11

Seminário de forma virtual, a ser gravado no Youtube e disponibilizado no site do CMCDA, com 12

participação de Karina Figueiredo, Assistente Social e Coordenadora do Comitê Nacional de 13

Enfrentamento da Violência Sexual de Crianças e Adolescentes, para apresentar um quadro geral 14

da situação no país neste momento. 2. Atualização dos dados sobre Violência Sexual contra 15

Crianças e Adolescentes no município: convocar os/as representantes das Áreas de Saúde, 16

Assistência Social e Educação da PMS para apresentar, neste Seminário, os dados atualizados do 17

Município, referentes a esta situação, com abertura posterior para discussão aos/às participantes. 18

3. Discussão do Plano de Ação da CEVISS e Fluxo do Atendimento: 1) retomar e avaliar o 19

Fluxo de Atendimento de crianças e adolescentes vítimas de violência sexual, criado em antigas 20

gestões e atualizado pela Coordenação anterior, para avaliar avanços, retrocessos e lacunas e 21

construir um Plano de Ação atualizado da CEVISS; 2) criar 2 GTs ligados à CEVISS: um para 22

analisar e propor um novo Fluxo de Atendimento e outro para analisar e propor um novo Plano de 23

Ação, a serem submetidos à aprovação da Assembleia; 3) confirmar as datas das Assembleias 24

Ordinárias nas 3ª quintas-feiras do mês, às 10h30, após Assembleia da CEMI-PETI, realizada às 25

9h; 4) rever o Decreto sobre o Plano Municipal da CEVISS, incluindo o processo de Monitoramento, 26

com definição de dinâmica e indicadores quantitativo e qualitativos de avaliação; 5) ler, estudar e 27

analisar o Relatório da CEVISS de 2020, elaborado pela Coordenação anterior 28

(https://chat.whatsapp.com/G2Mht), que contém o registro das ações realizadas, para planejar e 29

elaborar os Relatórios da atual Coordenação, registrando e possibilitando a avaliação das ações 30

realizadas por esta gestão; 6) propor à Diretoria Executiva do CMDCA, o Resgate e Registro 31

Histórico do CMDCA, a ser realizado com verba do Conselho ou incluído no Edital para Projetos a 32

serem financiados; 4. Assuntos gerais: divulgação da Semana do Brincar, organizada pelo Fórum 33

da Cidadania, em parceria com diversas ONGs e apoio da PMS. Sem nada mais a discutir, a 34

Assembleia foi encerrada e por mim registrada. 35

 36

 37

 38

                                         Pierre Freitaz    39
                                                  Secretário da CEVISS  40

https://meet.google.com/eyd-xqux-zvt
https://chat.whatsapp.com/G2Mht